PRE
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N° 110/ 13

Câmara Municipal-  de Santa Rosa de
Rua Coronel Garcia, 160 Santa Rosa de Viterbo - SP- CEP 14.270.000 - Fone/Fax (16) 3954-1666 - e-nEiáii 	ámáitivec,

" StO

. MUNICIPAL

Ementa: Indica disponibilizar para o Centro de Educação Infantil
Municipal "Sra. Salute Canselier — Irmã Hermana"
brinquedos e tatame.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

INDICAMOS. nos termos regimentais, com
ciência do douto Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do
Município de Santa Rosa de Viterbo, para que este tome as providências necessárias,
junto ao departamento competente, no sentido de disponibilizar para o Centro de
Educação Infantil Municipal "Sra. Salute Canselier — Irmã Hermana" brinquedos para a
área externa e colocação de tatame na sala onde os bebês engatinham. Sugerimos que a
verba para essa finalidade poderia ser proveniente da cota-parte do Salário-Educação
transferido mensalmente pelo FNDE.

JUSTIFICATIVA

Justificamos a presente Indicação tendo em vista que os
brinquedos fazem parte da educação psicomotora e pedagógica das crianças,
fomentando a criatividade e o contato interativo com atividades que desenvolvem a
motricidade e raciocínio lógico, principalmente nos primeiros anos de vida. Já o tatame
é o recurso necessário que deve ser oferecido para facilitar o trabalho interativo e
psicomotor com as crianças, protegendo-as contra possíveis quedas e contato direto
contra o piso frio.

Sala das Sessões, 17 de Maio de 2013.

Gisleine Aparecid adan Eleutério (Gisa Badan)
Vereadora